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Wynalazek dotyczy sposobu przesyła¬
nia prądów sygnałowych po linjach telefo¬
nicznych ze wzmacniakami, przyczem do
przesyłania tego jest zastosowany prąd
nośny o częstotliwości, bliskiej górnego
brzegu przesyłanej wstęgi częstotliwości
mówniczych.

Znany jest układ, w którym do przesy¬
łania prądów sygnałowych stosuje się
względnie dużą częstotliwość akustyczną,
W układzie tym są potrzebne specjalne
środki, zapobiegające reagowaniu sygna¬
łowego urządzenia odbiorczego na nor¬
malne częstotliwości mównicze,

W celu uniknięcia błędnego reagowania
proponowano już stosować sygnały o czę¬
stotliwości nośnej, zawartej we wstędze

częstotliwości mówniczej, i modulować tę
wstęgę inną częstotliwością. W tym przy¬
padku odbiornik sygnałów winien być po¬
dwójnie selektywny, a mianowicie po
pierwsze na falę nośną, a po wtóre na czę¬
stotliwość modulacyjną. Niezależnie od te¬
go odbiornik winien posiadać pewną bez¬
władność, a to w tym celu, aby nie reago¬
wał na impulsy krótkotrwałe, które mogą
zjawiać się przy przesyłaniu mowy. Urzą¬
dzenia te nadają się do przenoszenia po¬
wolnych sygnałów, np. wywoławczych. Do
przenoszenia szybszych impulsów sygna¬
łowych, np. impulsów wybierakowych, u-
kład ten nie nadaje się zupełnie, gdyż po
pierwsze częstotliwość modulacyjną po¬
winna być mała, aby możliwa była selekcja



fal nośnych, a po wtóre bezwładność od¬
biornika: sygnałów może być przytem tylko
bardzo mała. v ;

Do przenoszenia sygnałów proponowa¬
no stosować również czystą falę nośną, w
punkcie zaś odbiorczym stosować odbior¬
nik selektywny. Aby odbiornik sygnałowy
nie reagował na częstotliwości mównicze,
było zastosowane pomocnicze urządzenie
blokujące, uruchomiane wówczas, gdy o-
prócz częstotliwości sygnałowej były od¬
bierane jeszcze i inne częstotliwości.

Poza tern proponowano już stosować
kilka częstotliwości sygnałowych i taką sa¬
mą liczbę odbiorników selektywnych, przy-
czem impulsy wybierakowe były przeno¬
szone w postaci kombinacyj z częstotliwo¬
ści.

Obydwa ostatnie rozwiązania, nadające
się do wybierania, wymagają jednak skom¬
plikowanych urządzeń odbiorczych i na¬
dawczych i dlatego są kosztowne.

Wreszcie znany jest układ do przeno¬
szenia sygnałów, w którym po linjach są
przesyłane zmienne składowe sygnałów.
Takie impulsy sygnałowe mogą działać po¬
przez kondensatory blokujące i transfor¬
matory linjowe, jednak przy zastosowaniu
prądów zmiennych o małej częstotliwości
wymagają użycia dużej energji w porówna¬
niu, z energją mowy, tak iż trzeba stosować
wzmacniacze niewspółmiernie duże lub też
zmniejszać energję, przyczem znów uwy¬
datnia się wada reagowania takiego układu
na normalne częstotliwości mównicze.

Wynalazek niniejszy ma na celu unik¬
nięcie tych niedogodności.

Sposób według wynalazku polega na
tern, że pracuje się z amplitudą prądów
sygnałowych o takiej wartości, która od¬
powiada w przybliżeniu najwyższej dopu¬
szczalnej amplitudzie w linjowych lam¬
pach wzmacniających* Jest to rzeczą moż¬
liwą, ponieważ najwyższe amplitudy czę¬
stotliwości mówniczych znajdują się w za¬
kresie od 200 do 1200 okresów, a aparaty,

włączone do przewodów telefonicznych,
zwłaszcza lampy wzmacniające, powinny
być obliczone tak, aby z uwagi na znie¬
kształcenie wskutek przeciążenia mogły
przenosić i te amplitudy najwyższe. Przy
dużych częstotliwościach mówniczych od
2000 do 3000 okresów amplitudy te są o
wiele mniejsze, tak iż przy tych częstotli¬
wościach lampy wzmacniające są obciążo¬
ne w stopniu znacznie mniejszym. Obiera¬
jąc stosownie do wynalazku częstotliwo¬
ści sygnałowe powyżej. 200$ okresów i am¬
plitudy takiej wielkości, aby lampy wzmac¬
niające były wyzyskane całkowicie, otrzy¬
ma się przy selektywnym odbiorze tak du¬
żą różnicę między sygnałem a odbierane-
mi częstotliwościami mówniczemi, iż bę¬
dzie możliwe niezawodne działanie bez o-

bawy błędnego reagowania.
W praktycznem wykonaniu do często¬

tliwości sygnałowych można stosować od*
biorniki strojone, które będą działały tak,
że sygnał odebrany będzie prostowany, a
następnie jako prąd wyprostowany będzie
wzbudzał przekaźnik, który prześle sygna¬
ły dalej prądem dowolnego rodzaju. Dzię¬
ki wyprostowaniu polepsza się znacznie
selektywność odnośnie różnicy amplitud,
gdyż prostownik (np. prostownik miedzio¬
wy) zachowuje się jako filtr amplitud, bę¬
dąc mniej wrażliwy na mniejsze amplitu¬
dy, aniżeli na większe.

Odbiorniki tego rodzaju zapewniają
większe zabezpieczenie przed błędnem rea¬
gowaniem, a to dzięki różnicy energji, oraz
posiadają większą selektywność. Moznaby
przypuszczać, że sygnalizowanie według
wynalazku przy pomocy stosunkowo silne¬
go sygnału wielkiej częstotliwości spowo¬
duje zakłócające zjawiska indukcyjne w
linjach sąsiednich, jako że zjawiska te
przybierają na sile wraz z częstotliwością.
Okazało się jednak w praktyce, że zakłóce¬
nie, spowodowane słabym sygnałom wiel¬
kiej częstotliwości, jest znacznie mniejsze,
aniżeli sygnałem o tej samej sile, lecz,; o:
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mniejszej częstotliwości. Zmniejszone tłu¬
mienie przesłuchu przy wielkiej częstotli¬
wości zostaje wyrównane całkowicie
zmniejszoną zdolnością do zakłócania.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób przesyłania prądów sygnało¬
wych, np. sygnałów wywoławczych, po li-
njach telefonicznych ze wzmacniakami,
przy którym stosuje się prąd zmienny,
którego częstotliwość leży wpobliżu górne¬

go brzegu przesyłanej wstęgi częstotliwo¬
ści mówniczej, znamienny tern, że amplitu¬
dę prądu zmiennego dobiera się w przybli¬
żeniu równą największej amplitudzie, do¬
puszczalnej w lampach wzmacniających,
istniejących w linji.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken.
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